viri virtutibus septi sunt sapientes, omnes verò maleficijs polluti ignorantes. Aliquando accipitur lux pro beatitudine: ut apud Esaiam. 60. Erit tibi dominus lux semper lucem sempiternam. Aliquando pro claritate & manifestatione: ut apud Iob tertio: Abscondita produxit in lucem. Et apud Ioannem tertio: Omnis qui male agit, odit lucem. Et in hanc ultimam significationem accipitur hoc Danielis loco: ut sit sensus: In Deo, qui omnia scit, est lux, & arcanorum apertio & reueratio. Sed dices: Si Deus est lux, si lux est cum illo, si inhabitat lucem, quare eum diuinus ac regius vates describit caligine circumfusum? Ita enim ait psalmo. 17. Posuit tenebras latibulum suum, in circuitu eius tabernaculum eius: tenebrosa aqua in nubibus aeris. At si diligenter perspexeris, nullam in his locis inuenies discrepantiam. Per tabernaculum Dei hoc loco intelligitur lux, in qua Deus habitat, ita Theodoretus & Theodorus Antiochenus illud interpretantur. Sed huic tabernaculo, huic luci ideo Deus dicitur tenebras circumfundere, quia vult significare, nullam mentis aciem esse tam perspicacem, tanto acumine perpolitam, quae possit ipsum Deum penitus intueri, & comprehendere. Hinc effectum est, ut cum sermone conferret cum Mose legem laturus populo suo, totus mons Orebus esset nube densissima obductus. Et cum Salomon templum suum celebraret, fuit illud nebula impletum, ut literae diuinae libro tertio Regum memorie prodiderunt. Ipse tamen Deus lux est: imò ut pulchre obseruauit Basilius, prima vox Dei lucis naturam creauit. In mundi principio dixit Deus: Fiat lux, & facta est lux: & vidit Deus lucem, quod esset bona. Lege totam

Photius

Cyrrill.

Nyssen.

Philipp. 2.

Ioan. 1.

Matt. 5.

Ioan. 12.

Prou. 13.

Esai. 60.

Iob. 3.

Ioan. 3.

Psal. 17.

Theod.

Theod.

Exo. 16.

Esai. 4.

1. Cor.

3. Rsg. 8.

Basilius

Genesi

Similitudo.

Alber.

Eugub.

Genes.

Esai. 4.

1. Cor.

Matt.

Similitudo.

tam sacram scripturam, nullam Dei vo-  
 cem inuenies priorem hac. Et præclare  
 quidem. Vnde enim vox Dei qui est ipsa  
 lux, debuit in scripturis incipere, nisi à lu-  
 ce? Vnde debuit mundi ornatus exordiū  
 sumere nisi à claritate? Quemadmodū  
 si pulchra ac nitida tabula admirabili ar-  
 tificio picta in spelunca quadam sit collo-  
 cata, vbi nulla vnquam sit lux, imò sum-  
 ma tenebrarum obductio, nihil utilitatis  
 afferet, nihil iucunditatis: ita si mundi ma-  
 china tanta creaturarum varietate depi-  
 cta, tot pulcherrimarum rerum ornamē-  
 tis decorata esset omni lumine penitus de-  
 stituta, ac tetrastenebris operta, quid com-  
 modi secum haberet? quid fructus? quid  
 oblectationis? Philosophi nonnulli nimis  
 subtiles hanc inter lucem & lumen diffe-  
 rentiam constituerunt, vt lucem dicerent  
 luminis matrem ac procreatricem, lumē  
 vero id, quod ab ea dimanat: vt ait Alber-  
 tus magnus, & post eum Augustinus  
 Eugubinus in recognitione veteris testa-  
 menti. At graues theologi, antiqui patres  
 indifferenter his duabus vocibus vtuntur.  
 Aliquando aiunt dixisse Deum: Fiat lux,  
 aliquando: Fiat lumen. Et quoniam mun-  
 dus ille incoepit à luce, æquum erat, vt al-  
 ter mundus statim in principio luce deco-  
 raretur. Est enim ecclesia mūdus nouus,  
 de quo ait Christus apud Esaiam. 43. Ec-  
 ce ego facio noua. Et diuus Paulus in po-  
 steriore ad Corinthios. 5. Vetera transie-  
 runt, ecce facta sunt omnia noua. Fuit au-  
 tem lux noui mundi apostolorum cœtus:  
 quibus dixit Christus apud Matthæum  
 quinto: Vos estis lux mundi. Vt lux se ma-  
 ximè communicat, se ab Oriente in Oc-  
 casum subito diffundens: sic apostoli com-  
 municationem sui vniuerso orbi terrarū  
 breuiter præbuerunt: iuxta id, quod præ-

dixerat diuinus vates psalmo decimo octa Psa. 18.  
 uo: In omnem terram exiuit sonus eorū,  
 & in fines orbis terræ verba eorum: quod  
 diuus Paulus in epistola ad Romanos de Rom 10  
 apostolis interpretatur. Quod fuit tanta  
 celeritate factum, tanta firmitudine, vt  
 nulla ferè sit natio, ad quam eorum non  
 accederet notitia. Et vt lux profundum Similia.  
 penetrat terræ, in qua æra & lapides pre-  
 tiosos gignit: sic illi in intima hominum  
 corda penetrabant, vbi diuino fauore ad-  
 iuti admirabiles virtutes imprimebant.  
 Et vt illa elementa inter se repugnantia  
 in vna mistione conciliat: ita illi varios  
 hominum ritus, varias sectas & factiones  
 inter se discrepantes abstulerunt, ad vnā  
 fidem redegerunt, ad vnā rectè viuendi  
 rationem reuocarunt. Nam qui erant di-  
 uersis locis dispersi, fuerunt in vna eccle-  
 sia congregati. Sunt quidem illi lux, sed  
 per participationem, Deus verò est lux  
 per se, lux sempiterna, lux lucis largitrix,  
 lux quæ homines illustrat lumine gratiæ  
 & sapientiæ, lux arcanorum ac myste-  
 riorum indicatrix, quæ Danieli abstru-  
 sum Dei consilium in regis somnio a-  
 peruit, & demonstrauit.

¶ *Tibi Deus patrum nostrorum confiteor.*

In diuinis literis confiteri idem est sæpe  
 quod gratias agere, & laudibus efferre: vt  
 capite vndecimo Matthæi: Confiteor ti-  
 bi pater domine cœli & terræ. Et psal-  
 mo. 7. Confitebor domino secundum iu-  
 stitiam eius. Vbi secundum accipitur pro  
 propter: vt sit sensus: Ego periculis libera-  
 tus immortales Deo gratias agam pro-  
 pter ipsius iustitiam & bonitatem. Et ca-  
 pite. 38. Esaiæ: Viuens viuens ipse confite-  
 bitur tibi. Solent viri pij pro acceptis be-  
 neficijs gratias agere Deo, eumque elo-  
 gijs & monumentis celebrare. Quam ob  
 causam

Isai. 60.

b. 3.

an. 3.

Isai. 17.

Alber.

Theod.  
Theod.

Eugub.

Genes. 1

Exo. 16.

Esai. 43.

1. Cor. 5.

Rsg. 8.

Mat. 5.

Basilii

Similitu

do.

Genes. 1

Rom 10

Similia.

Mat. 11

Psal. 7.

Esai. 38.

COMMENT . IN DANI.

causam Deus in eos alia maiora confert beneficia. Vt ignis quanto aptiorem inuenit materiam, tanto altius flammam immittit, & illustriorem splendorem efficit: sic Deus de quo scriptum est Deuteronomij quarto: Deus noster ignis consumens est: quanto animum inuenit gratiorem, in cuius memoria tenatius insedit accepti muneris repetita recordatio, tanto ardentior flammam in eo accendit diuini amoris, & tanto clariorem efficit radio diuinæ gratiæ: atque tanto ampliora & illustriora in eo collocat beneficia. Meminit Daniel in hac gratiarum actione patrum suorum, nimirum Abraham, Isaac, Iacob, & aliorum virorum illustrium, à quibus originem ducebat, ne videretur sibi soli tribuere, quod à Deo impetrauerat: sed potius illorum insignium virorum meritis & iustitiæ: ac Dei veritati, qui eorum posterorum in illa Babylo-nica seruitute etiam miserebatur.